UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra Obecné antropologie

Bc. Jakub Holý

Nietzsche a aristokratické hodnocení

Magisterská diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Jakub Chavalka

Praha 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repositáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 20.6. 2013

Jakub Holý

Poděkování

Moje poděkování si zaslouží především Jakub Chavalka. Bez jeho seminářů, konzultací a častého škrtání by tato práce nikdy nemohla vzniknout.

Obsah

Abstrakt..... 5
Klíčová slova:..... 5
Úvod 6
Metoda 7
1. Mravnost mravů..... 10
1.1. Problém stupňování a změna mravnosti..... 12
Stupňování..... 13
Změna mravnosti 15
1.2. Suverénní individuum 17
Suverénní individuum a aristokratické hodnocení 20
1.3. Jedinec, pathos distance a subjekt..... 22
Jedinec..... 22
Pathos distance..... 24
Subjekt..... 25
1.4. Bolest..... 27
2. Vznešení..... 31
2.1. Vznešení a aristokratické hodnocení..... 33
2.2. Plavá bestie 36
2.2.1. Plavá bestie a tvorba forem..... 40
2.2.2. Vkus..... 44
Vkus a individuum 47
3. Aristokratické hodnocení – průběžný souhrn..... 50
4. Duševní aristokratismus 53
4.1. Svoboda 53
4.2. Osamělá rovnost 55
4.3. Rozmařilost..... 57
4.4. Formálnost..... 59
4.5. Nová aristokracie a páni světa 61
5. Diskuse nad vybranou sekundární literaturou 65
5.1. Pathos distance a Daniel Conway 65
5.2. Aristokracie a Thomas Fossen 68
5.3. Panská morálka a Eugen Fink..... 69
Závěr..... 72
Seznam literatury..... 76

Abstrakt

„*Nietzsche a aristokratické hodnocení*“ je pojednání a interpretace relativně neuceleného tématu vyššího člověka, specificky aristokratického hodnocení. V práci se ukazují základní koncepty Nietzscheho myšlení, speciálně témata z Genealogie morálky, Ranních červánků či Radostné vědy, což jsou například: mravnost mravů, stupňování, jednotlivec, suverénní individuum, vznešenost či plavá bestie a ty jsou proplétány s aristokratickým hodnocením. Tím se vyjasňují nejenom tyto základní koncepty, ale hlavně aristokratické hodnocení jako takové. Práce se pokouší uvést právě tyto základní myšlenky do vzájemného vztahu a dovést interpretaci až k některým motivům Duševního aristokratismu, vůči kterým se vymezuje z hlediska předchozího textu. Aristokratické hodnocení se tak ukazuje jako integrální součást Nietzscheho myšlení a tím je i implikována jako inherentní součást základních motivů, které s sebou toto myšlení nese.

„*Nietzsche and aristocratic ranking*“ tries to address and interpret relatively incoherent topic of the higher man and, specifically, aristocratic ranking. Basic concepts of Nietzsche's thoughts are shown through the thesis, specifically from Genealogy of Morality, The Dawn or The Gay Science. Some of those concepts are listed as follows: morality of custom, gradation, individual, autonomous individual, noble or blond beast and these concepts are then intertwined with aristocratic ranking. By that not only those basic concepts are clarified, but especially aristocratic ranking as such. Thesis aims to interconnect each of these motives and take interpretation to some important motives of Will to Power, which then helps the reader to understand broader context. Aristocratic ranking is shown as integral part of Nietzsche's thoughts and is then implied as inherent part of all basic motives that Nietzsche's work imply.

Klíčová slova:

Aristokratické hodnocení

Mravnost mravů

Stupňování

Suverénní individuum

Vznešení

Plavá bestie

Pathos distance

Úvod

V rámci Nietzscheho myšlení je patrných několik základních motivů, které lze považovat za stěžejní a které svým způsobem vystupují nad ostatní. Jedním z těchto motivů je i aristokratické hodnocení, resp. hodnocení vyššího člověka, popřípadě nadčlověka. Přes značnou „publicitu“, kterému se tomuto tématu v populární kultuře dostalo – speciálně by bylo vhodné zmínit nacistickou ideologii první půlky dvacátého století, která se pokusila tento motiv (des)interpretovat a užít ve vlastní prospěch – se domnívám, že je to téma přesto nejméně rozpracované, speciálně z toho důvodu, že je tento motiv v zásadě velmi osobní. Během běžného či nekritického čtení totiž běžně dochází ke stavu, že čtenář má nejenom pocit, že tématu rozumí, ale dokonce že i on sám je, alespoň do jisté míry, schopen aristokraticky žít a hodnotit. Zároveň je to téma do jisté míry roztroušené a pro jeho smysluplnou interpretaci je třeba vycházet z několika různých textů.

Tento text je pokusem, co nejvíce celistvě toto téma uchopit, ukázat ho kriticky vůči pojmům spřízněným a zasadit ho do řádného kontextu Nietzscheho myšlení. Zároveň je to pokus udělat téma zásadním způsobem zřetelnější a čitelnější, a to i pro čtenáře, který se tomuto tématu nemusel dlouhodoběji věnovat. Tím by se mělo projasnit nejenom vyšší hodnocení jako takové - což pojmově ztotožňuji s aristokratickým hodnocením či hodnocením vyššího člověka -, ale i Nietzscheho, do jisté míry až antropologický, pohled na člověka jako takového.

Pro řádné uchopení aristokratického hodnocení je však třeba splnit několik prerekvizit. Bez nich by bylo aristokratické hodnocení velmi chaotické a nesplnili bychom tak cíl této práce – aristokratické hodnocení prosvětlit. Z tohoto důvodu nejprve vysvětlíme témata jako je např. mravnost mravů, suverénní individuum, bolest, vznešenost nebo vkus. V rámci těchto témat se pokusíme, nejprve velmi zlehka, později více a více, aristokratické hodnocení projasňovat, což bude eventuálně kulminovat v první pokus o souhrn a náčrt toho, co aristokratické hodnocení je, resp. jak ho interpretujeme.

Po tomto souhrnu dojde k dalšímu precizování tématu. Tento proces pojmem jako reflexi na vybraná témata Duševního aristokratismu, vůči kterým postavíme vše, co jsme doposud tematizovali, a pokusíme se to ukázat způsobem, který zdůrazní nutnou propletenost všech těchto témat. Práci zakončíme diskusí nad vybranou sekundární literaturou, která je pro naše téma nějakým způsobem relevantní.

Metoda

Jak jsme již řekli, v celkovém obsahu práce budeme vycházet z několika různých textů. Text, kterým začneme, a který tak bude jistým způsobem udávat rytmus celé práci, je spis Genealogie morálky. Domníváme se, že tento text, vzhledem k jeho celistvější struktuře - oproti té, kterou můžeme vidět např. u aforisticky vedených textů - bude zásadním způsobem nápomocný v charakterizování základních problémů našeho tématu.

Genealogie morálky, jak již název implikuje, je genealogií. To mnoho napovídá o způsobu argumentace i cílech, které Nietzsche v tomto textu sleduje. Tato argumentační metoda však není, domníváme se, žádným způsobem omezena pouze na Genealogii morálky jako takovou, ale naopak ji lze aplikovat na minimálně ty texty, kterými se zde budeme zabírat. Proto bude užitečné se spolu s Foucaultem krátce podívat na to, co od těchto textů lze čekat a co naopak již Nietzscheho textům vlastní není a snad nikdy ani nebylo.

„Metafysika tím, že umísťuje současnost do počátku, předstírá, že je zde temná práce jakéhosi osudového určení, jež se snaží od prvního okamžiku projevit. Pokud jde o genealogii, ta znovu stanoví různé systémy služebnosti: nikoli tedy anticipační mohutnost jakéhosi smyslu, nýbrž hazardní hru ovládnutí.“¹


[…]


Bolest jsme se pokusili ukázat jako průvodní jev pěstování člověka. Postuluje-li aristokratické hodnocení takové cíle, které jsou pro většinu jednotlivců nedosažitelné, resp. kterých jsou schopni dosáhnout jen nemnozí, pak bolest je v rámci tohoto dosahování a sebezpřemáhání vždy tak či onak implikována.

Následovalo téma vznešených, téma, které mělo ukázat jistou nejednoznačnost, se kterou Nietzsche tento termín používá. Zdá se totiž, že Nietzsche do skupiny vznešených řadí jak aristokratické jedince, tj. suverénní individua, tak i jedince ze skupiny kněží. Ukázali jsme, že (zde již křesťanští) kněží, přestože mohou splňovat některé charakteristiky aristokratického hodnocení, tak jejich bytostný odvrát od aktivního jednání je tomuto hodnocení bytostně uzavírá. Kategorie vznešených tak stojí na distinkci toho, o jakém knězi se hovoří (tj. jakého náboženství/víry), a vznešenost je tak termín, který se sice s aristokratickým hodnocením často ztotožňuje, v rámci této distinkce však o totéž jít (automaticky) nemůže.

Jako praktický příklad skupiny aristokratických jedinců byla uvedena plavá bestie. Jejím konstitutivním prvkem je právě aktivní jednání, tzn. jednání, které právě u skupiny vznešených není zcela automatické. Aktivní jednání má být odpovědí na dilema, kterým je uzavřenost do struktury společenství, což jsme tematizovali jako „vyražení ven“. Plavá bestie tak demonstruje možnost aktivního jednání v diferenci k možnostem jiným, např. možnost resentimentu.

Tvorba forem, kterou jsme tematizovali v souvislosti s plavou bestii, se ukázala jako realizace tohoto aktivního jednání, realizace, která probíhá v onom „vyražení ven“. Suverénní jedinec tak vyráží ven, kde ze své vlastní plnosti tvoří „nad“, tj. hodnotí zde způsobem vlastním jeho hodnotovému měřítku. V tomto egoismu umělců mimo vlastní

působnost mravnosti mravů (přestože vtělenou do tohoto jednotlivce) se vytváří pravidelnost tam, kde pro něj nebyla rozpoznatelná, přetváří se cizí na vlastní.

Vkus se ukázal být formou stupňování, resp. jeho podmínkou. Odpovídá totiž na klíčovou otázku, proč se stupňování děje takto a ne kupříkladu zcela jinak. Vkus je tak to, co pomáhá určovat konkrétní metafory, určuje směr, kterým se dále kráčí. Je zároveň tvořen a bořen stejnou logikou, jakou jsme popsali změnu mravnosti, tj. jde opět o jedince mocné a vlivné, jedince, kterým se podařilo mravnost obsáhnout na úrovni jejího faktického přivtělení.

Po krátkém, avšak dle našeho názoru velmi prospěšném, shrnutí jsme se dali cestou interpretace zajímavých motivů z Duševního aristokratismu. Vybrali jsme motivy čtyři.

Svoboda, kterou jsme se snažili zbavit jejího vulgárního hávu a ukázat jí jako výhradně svobodu vůči celku obce. V rámci této aristokraticky chápané svobody je nutné mít svobodu excelovat, stejně tak jako svobodu propadnout a selhat. Jako implikace této svobody se tvoří možnost pathosu distance, tj. mít proti sobe ty, kteří zviditelňují a podtrhují suverenitu aristokratických jedinců.

Osamělá rovnost byla ukázána jako možnost rovnosti pouze mezi těmi, kteří mravnost obsáhli stejně výborným způsobem, tj. rovnost v rámci suverénních individuí. Zároveň jsme o rovnosti hovořili v souvislosti s vyražením ven, tj. rovnost jsme tematizovali jako možnou pouze v rámci jedné obce, resp. jedné mravnosti.

Rozmařilost je téma, které jsme se snažili ukázat jako důsledek obsáhnutí mravnosti, tj. jejího vtělení. V tomto stavu jedinec tvoří „nad“, což je podnik bytostně rozmařilý, jelikož pozice, ve které se tento jedinec nachází, je pozice neužitečná, nepraktická, neproduktivní. To znamená, že jedinec zde tvoří (z hlediska mravnosti) v zásadě nesmyslně, přestože zřetelně vychází z bohatství osobnosti získané obsáhnutím právě této mravnosti.

Formálnost jsme popsali jako důsledek pěstování člověka mravností mravů. Formálnost zaručuje jednoznačnou a rozpoznatelnou skutečnost, způsob, který umožňuje např. zdvořilost jako takovou. Zároveň v tomto fenoménu hovoří strach, resp. ostych před druhým, před tím, kdo je odlišný, jiný. Naopak absence formálnosti hovoří o možné absenci aristokratických hodnot v dané společnosti, tj. absence pozitivně dosažitelné dokonalosti.

Nakonec jsme se věnovali nové aristokracii, která se diferencuje vůči tomu, co jsme nazvali aristokracií nutnosti. Nová aristokracie akcentuje fyziologickou očistu od nutností, které provázely konstituci člověka jakožto druh, a diferencuje se vůči demokratizaci Evropy, která podle Nietzscheho vede v zásadě ke stádnosti a průměrnosti.

Naši práci jsme zakončili diskusí s několika různými autory, jmenovitě Danielem Conwayem, Thomasem Fossenem a Eugenem Finkem. Snažili jsme se ukázat jejich texty v kontextu k textu našemu a poukázat na motivy, ve kterých se shodujeme, ve kterých se shodujeme méně, případně motivy, které v rámci naší práce nejsou přijatelné vůbec.
