Posudek diplomové práce Jakuba Holého: Nietzsche a aristokratické hodnocení

Autor se dlouhodobě zabývá Nietzscheho myšlením a za vůdčí téma své závěrečné kvalifikační práce si zvolil

duševní aristokratismus a mravnost mravů. Holého čtení Nietzscheho z dobrých důvodů odhlíží od

ontologických implikací a je poctivou a detailní textovou interpretací vybraných pasáží z Nietzscheho textů,

zejména (ale ne výhradně) Genealogie morálky. V závěru práce Holý diskutuje se třemi vybranými autory styčné

body a diference při výkladu společných motivů jako např. panská morálka atd.

Za pozoruhodný motiv považuji od str. 11 průběžně uváděný, avšak – z mého (nota bene ontologického!)

hlediska, bohužel – nerozvíjený motiv (ne)vypočítatelnosti, který autorovi slouží jako uvedení motivu mravnosti.

Rovněž motiv paměti, u Nietzscheho – a to nejen díky II. Nečasové úvaze – prominentní motiv, je pouze uveden

a ponechán bez povšimnutí. Zcela chybí jakákoliv zmínka o roli řeči, která je u Nietzscheho přeci zodpovědná za

většinu perspektivistických klamů a fikcí. A v souvislosti s hodnocením se přímo musí vnucovat!

Při výkladu forem šílenství se nabízí analogie s Platónovým dialogem Faidros: Do jaké míry mohl Nietzsche

vést implicitní diskusi s tímto textem, jehož (ale vůbec celého Platónova myšlení) pointou je rovněž určitá forma

„exkluzivity“, ba „aristokratismu“? Vždyť svou pozici chápe jakožto „platónismus naruby“!

Centrální význam má motiv „pathosu distance“, který však považuji za nedostatečně vypracovaný. Samotné

expozé (s. 24-25) je slabé a je trumfováno ve shrnujícím odstavci v části 3 (s. 50-1).

Vzhledem k prominentní roli „subjektu“ v novověké i moderní filosofii považuji krátké zmínky o subjektivitě a

subjektu (S. 25-27) za nedostatečné, i když postižení diference mezi subjektem a individuem je správné.

Postrádám explicite rozpracovanou zmínku o Nietzscheho klíčovém „pojmu“ Züchtung.

Na s. 34 se bez vysvětlení objeví a rázem zase zmizí „pojem“ nihilismu, který v Genealogii morálky hraje

výraznou roli, nota bene když GM je částí zamýšleného, ale nakonec nerealizovaného díla Vůle k moci: Pokus o

přehodnocení všech hodnot. Nihilismus se pak opět objeví v sumarizační části 3 (s. 50), kde je minimálně

vymezen.

Na s. 35 se objeví bez vysvětlení „pojem“ resentiment, u kterého se rovněž patrně předpokládá jeho znalost,

jelikož je bez vysvětlení, i když na rozdíl od „nihilismu“ se s ním pracuje v textu i nadále.

Velmi silná a hodná pozornosti je pasáž věnovaná výkladu vkusu (s. 44-49).

Schází vztažení k Nietzscheho pojetí „vyšších lidí“ ze Zarathustry, byť na s. 36 („Nietzsche sám kategorii

vznešených a aristokratických jedinců...“) se paralela se IV. dílem Zarathustry přímo vnucuje, ba dokonce k

tomuto tématu existuje diplomová práce Kateřiny Hrybkové z r. 2011.

Čtvrtá část textu (s. 53-64) je přehlednou deskripcí zpopularizovaného motivu „duševního aristokratismu“ a je

pokusem o positivní naplnění Nietzscheho pojetí „aristokratického hodnocení“. Jak např. spolu sovisí

„rozmařilost“ a „nevinnost dění“ (něm. die Unschuld des Werdens)?

Za nejlepší ukázku autorovy kompetence považuji pátou část a jeho diskusi s Conwayem, Fossenem a Finkem.

Práce je velmi dobrá, jen příliš předpokládá seznámenost s tématem a terminologií. Práci doporučuji k

obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobrá.